
 

 پھ ورمونټ کې عامھ کتابتونونھ 
 

 عامھ کتابتون څھ شی دی؟

عامھ کتابتونونھ د زده کړې، د ساتیري او ځان سره د مرستې لپاره ټاکل شوي ځایونھ دي او د ھر عمر او د ټولو خلکو لپاره چې ھر  
کتابتونونھ معمولا   ځاني پرمختګ لاري چاري تعقیب کړي.ډول مخینھ ولري داسي فرصتونھ وړاندې کوي چې زده کړي وکړي او د 

د کتابتون کارمندان  ھغھ مواد وړاندې کوي چې مراجعین یې کتلای شي او ھمداراز لھ ودانۍ او اسانتیاوو څخھ ھم استفاده کولای شي. 
 ې لھ مراجعینو سره مرستھ وکړي. معمولاٌ د دې لپاره وي ترڅو پوښتنو تھ ځواب ووایي او لھ کتابتون څخھ د استفادې پھ چارو ک

 

 عامھ کتابتونونھ څھ شی وړاندیز کوي؟

مراجعین او ګټھ اخیستونکي کولای شي پھ کتابتون کې د یو څھ مودې لپاره لھ ډیرو موادو څخھ استفاده وکړي او پرتھ لھ کوم لګښت  
 شامل وي: پھ دې موادو کې کٻدای شي لاندي توکي  څخھ یې بٻرتھ کتابتون تھ وسپاري. 

 غږیز کتابونھ او موسیقي  •  د لویانو او ماشومانو کتابونھ  •

 مجلې •  اخبار •

 فلمونھ  •  وسایل  •

 پھ دې ډول کتابتونونو کې بٻلابٻلې نندارې وړاندي کٻږي:  پھ ډیرو کتابتونونو کې مراجعینو تھ پھ وړیا ډول ځینې نندارې وړاندي کٻږي. 

 د کیسې وختونھ او د ماشومانو نور فعالیتونھ  •  نندارېد لویانو او ماشومانو لپاره تعلیمي  •

 د موسیقي نندارې  •  ھنري نندارې  •

 پھ دې ټکنالوژۍ کې کٻدای شي بٻلابٻل ډولونھ شامل وي:  پھ ډیرو کتابتونونو کې مراجعینو تھ د ټکنالوژۍ خدمات ھم وړاندي کٻږي.

 سکٻنرونھ پرینټرونھ او  •  کمپیوټرونھ او انټرنټ تھ لاسرسی  •

 آنلاین سرچینې او ټولګي  •  وړیا وای فای  •

   برٻښنایي کتابونھ  •

 کتابتونونھ معمولا د مراجعینو لپاره لومړنۍ اسانتیاوې لري: 

 د کار او کورنۍ دندې د ترسره کولو لپاره میزونھ  •  څوکۍ  •

  د ناستې خونھ یا د مطالعې لپاره ارام ځایونھ  •  تشنابونھ او د څښاک اوبھ  •
 

 څنګھ کولای شئ د کتابتون غړی شئ؟ 

ډیری کتابتونونھ بھ ستاسو نوم، پتھ، او د تلیفون   کھ تاسو پھ داسې ښار کې ژوند کوئ چې ھلتھ کتابتون وي، نو د کتابتون غړیتوب وړیا دی. 
اړتیا پرتھ، کتابتون ستاسو شخصي  لھ قانوني   غوښتنھ ھم کٻږي.   IDپھ ځینو کتابتونونو کې ستاسو د   شمیره یا بریښنالیک پتھ وغواړي. 

 پھ ډیرو مواردو کې، تاسو اړتیا نھ لرئ چې د کتابتون د لیدلو لپاره د کتابتون غړیتوب ولرئ.  معلومات لھ ھیچا سره نھ شریکوي. 

 

 



 

 د پوښتنو ځوابونھ ترلاسھ کړئ 

کتابداران ھر ھغې پوښتنې تھ د ځواب ویلو دپاره شتون لري کوم چې کٻدی شي د کتابتون کاروونکي د ھر څھ پھ اړه ولري. کھ څھ  
ھم کتابداران نھ شي کولی ستاسو پوښتنو تھ سمدلاسھ ځواب ووایي، دوی بھ څٻړنھ کوي او کلھ چې ځواب ومومي ستاسو سره بھ  

 اړیکھ نیسي.  

 

 رلاسھ کړئ (ډیټابیسونھ) آنلاین مالومات ت

د کتابونو سربٻره، کتابتونونھ د ډیټابیسو لھ لارې مالوماتو تھ آنلاین لاسرسی وړاندې کوي. د دغھ ډیټابیسو کارول وړیا دي او د  
رستھ  مقالو، الیکټرونیکي کتابونو، ویډیوګانو، او انځورونو څخھ ډک وي ترڅو ستاسو د اړتیاو سره سم مالوماتو پھ لړ کې ستاسو م

وکړي. دوي د ښوونیزې څٻړنې څخھ نیولې ستاسو د کورنۍ پروژو او شوقونو دپاره د مقالو او لارښوونې پورې د ھر څھ پھ اړه  
 مالومات لري او د آنلاین مالومات موندلو دپاره پھ زړه پورې ځای دی. 

 

 کتابونھ ترلاسھ کړئ 

وکړي کھ چیرې تاسو تھ سرلیک او لیکوال مالوم وي. ھمدارنګھ دوی   کتابداران کولی شي ستاسو سره د کتاب پھ موندلو کې مرستھ 
 کولی شي ستاسو د لٻوالتیاو او مالوماتي اړتیاو پر اساس ستاسو د راتلونکي کتاب پھ اړه سپارښتنې وکړي. 

کتابداران کولی   کٻدی شي ستاسو د لیدنې پھ وخت ستاسو کتابتون ھر ھغھ کتاب ونلري چې تاسو یې لوستل غواړئ. لھ نٻکھ مرغھ،
شي ستاسو پھ ایالت کې او بھر د نورو کتابتونونو څخھ ستاسو سره د کتاب پھ پورولو کې مرستھ وکړي. کتابداران کولی شي د  

] کارولو سره د نورو کتابتونونو څخھ د کتاب پھ پورولو کې ستاسو سره مرستھ وکړي.  Interlibrary Loanکتابتونونو ترمنځھ پور [
 و غوښتل شوی کتاب راورسي، تاسو کولی شئ وې ګورئ او خپل ځایي کتابتون تھ یې نٻغ پھ نٻغھ بیرتھ ورکړئ. کلھ چې ستاس 

 


